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WSTĘP 

Od ponad 25 lat Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji zarządza przedsięwzięciami przyczyniającymi się 

do tworzenia szerokiej gamy możliwości zdobycia wiedzy zarówno podstawowej,  

jak i specjalistycznej, w sposób formalny, pozaformalny, akademicki i praktyczny. Wachlarz 

działalności instytucji jest szeroki. Fundacja wspiera współpracę o zasięgu międzynarodowym, 

organizuje lub współorganizuje wydarzenia o charakterze edukacyjnym, edukacyjno-informacyjnym, 

promocyjnym, prowadzi działalność wydawniczą, a także dokłada wszelkich starań jeśli chodzi  

o pozyskiwanie nowych grantodawców oraz tworzenie i nadzorowanie projektów z obszaru edukacji 

formalnej i pozaformalnej.  

 

Doświadczenie zdobyte na przestrzeni lat przyczyniło się do powierzenia FRSE pełnienia zaszczytnej 

funkcji Narodowej Agencji Programu Erasmus+ na lata 2014-2020. W 2014 r. Fundacja rozpoczęła 

również realizację, pionierskich w skali Europy, działań finansowanych z Europejskiego Funduszu 

Społecznego, w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój (PO WER) w sektorach: 

edukacja szkolna, kształcenie i szkolenia zawodowe, edukacja dorosłych oraz szkolnictwo wyższe. 

Innowacyjność tychże działań polega na połączeniu dotychczasowej praktyki z programu Erasmus+ 

 z możliwościami dofinansowania inicjatyw z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach 

Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój. Do sukcesu zastosowanej synergii niewątpliwie 

przyczyniło się doświadczenie zdobyte podczas realizacji poprzednich programów. Potwierdził to 

pomyślnie zakończony już projekt Zagraniczna mobilność kadry edukacji szkolnej. Obecnie FRSE 

zarządza projektami w czterech sektorach: edukacja szkolna, kształcenie i szkolenia zawodowe, 

szkolnictwo wyższe, edukacja dorosłych oraz dwoma autorskimi projektami Ponadnarodowa 

mobilność uczniów oraz Szansa – nowe możliwości dla dorosłych. Należy podkreślić, że zastosowane 

rozwiązania traktowane są jako unikatowe na skalę całej Unii Europejskiej i godne naśladowania 

 w kontekście kolejnej perspektywy.  

 

W bieżącym roku Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji świętuje pięciolecie realizacji działań 

finansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza 

Edukacja Rozwój, na zasadach programu Erasmus+. W ramach dotychczasowej dzielności FRSE 

dofinansowała ze wszystkich ww. sektorów łącznie 3085 inicjatyw na kwotę 1 267 078 160,67 PLN. 

Wsparciem objęto ponad 77 000 uczestników. W sektorze edukacji szkolnej od 2014 r. 

dofinansowano 958 inicjatyw, w których udział wzięło 8007 uczestników, zaś wartość podpisanych 

umów to 170 550 883,25 PLN.  

 

 

 

 

https://www.frse.org.pl/program/program-operacyjny-wiedza-edukacja-rozwoj/
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Charakterystyka projektu Mobilność kadry edukacji szkolnej 

Opis projektu 

Nacisk na doskonalenie nauczycieli jest konsekwencją realizowania przez kraje Unii Europejskiej 

strategii Edukacja i Szkolenia 2020. Dwa spośród jej celów strategicznych dotyczą poprawy jakości 

 i skuteczności kształcenia i szkolenia oraz realizacji koncepcji uczenia się przez całe życie. Wychodząc 

naprzeciw wytycznym, Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji w latach 2015-2019 realizowała projekt 

w sektorze Edukacji Szkolnej Mobilność kadry edukacji szkolnej. Projekt wykorzystał połączenie 

doświadczeń związanych z realizacją programu Erasmus+ z działaniami w ramach Programu 

Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój (PO WER), finansowanego ze środków Europejskiego 

Funduszu Społecznego. Dzięki wspomnianej synergii wsparciem zostały objęte instytucje, które 

zostały zakwalifikowane na listę rezerwową programu Erasmus+, Akcja 1, sektor edukacja szkolna, 

konkurs 2015 i 2016. Dofinasowaniem objęto projekty znajdujące się najwyżej na liście rezerwowej 

do limitu środków. Warto podkreślić, że w projektach PO WER beneficjenci otrzymują 

dofinansowanie w polskich złotych (PLN), inaczej niż w Erasmus+, gdzie walutą projektów jest euro 

(EUR). 

W trakcie realizacji projektu Mobilność kadry edukacji szkolnej dla naboru wniosków 2016, 
zwiększono za pomocą aneksu do umowy pomiędzy Ministerstwem Inwestycji i Rozwoju a Fundacją 
Rozwoju Systemu Edukacji dofinasowanie, dzięki czemu wszystkie instytucje, których projekty 
znalazły się na liście rezerwowej programu Erasmus + otrzymały dofinasowanie.  

Projekt Mobilność kadry edukacji szkolnej rozpoczął się 1 sierpnia 2015 r. i zakończył się 30 czerwca 

2019 r. Całkowita wartość projektu wyniosła 53 866 376,61 PLN.   

Celem głównym projektu był wzrost i wzmocnienie do 30 czerwca 2019 r. kompetencji kluczowych 

lub zawodowych u co najmniej 90% z 3000 pracowników dydaktycznych placówek oświaty, objętych 

wsparciem w ramach programów mobilności ponadnarodowej, realizowanych na zasadach programu 

Erasmus+ (E+), edukacja szkolna. 

Grupę docelową projektu stanowiła kadra edukacyjna (nauczyciele, nauczyciele-dyrektorzy, 

psychologowie, pedagodzy, nauczyciele-bibliotekarze, nauczyciele pracujący w świetlicach), będąca 

pracownikami szkół zapewniających kształcenie ogólne, zawodowe lub techniczne na poziomie 

przedszkola, szkoły podstawowej, gimnazjum oraz szkół średnich II stopnia.  

W ramach projektu uczestnicy otrzymali dofinansowanie, na udział w formach wsparcia zgodnych 

 z zasadami programu Erasmus+ takich jak: 

 szkolenia kadry – uczestnictwo w zorganizowanych zajęciach lub szkoleniach za granicą;  
 job shadowing – obserwacja zajęć w instytucji przyjmującej; 
 teaching assignment – prowadzenie zajęć dydaktycznych w szkołach przyjmujących. 
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Wskaźniki produktu  

Głównym założeniem projektu Mobilność kadry edukacji szkolnej było objęcie wsparciem w ramach 

programów mobilności ponadnarodowej 3000 osób. Ostatecznie w projekcie uczestniczyło 4890 

przedstawicieli kadry dydaktycznej placówek systemu oświaty, co stanowi 163% wartości bazowej 

wskaźnika produktu. 

Dzięki realizacji projektu udało się dofinansować 431 autorskich inicjatyw (129 z konkursu 2015, 302  

z konkursu 2016). W ramach dofinansowanych wniosków działania zrealizowało 462 podmioty  

tj. o około 20% więcej niż pierwotnie przewidywana liczba podmiotów objętych wsparciem (387). 

Wskaźniki rezultatów 

Cel szczegółowy projektu Mobilność kadry edukacji szkolnej, realizowanego w ramach Programu 

Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój, jakim było wzmocnienie kompetencji zawodowych i 

kluczowych osób z wykorzystaniem programów mobilności ponadnarodowej oparty został na 

osiągnieciu wskaźników rezultatów: 

 Liczba osób, które dzięki mobilności nabyły wiedzę w zakresie możliwości wykorzystania 
nowych metod, podejść, technik nauczania oraz pracy z uczniem. 

 Liczba osób, które nabyły kompetencje zawodowe lub kluczowe po opuszczeniu programu. 
 Liczba osób, które odnotowały wpływ udziału w mobilności na podniesienie ich kompetencji 

w zakresie języka obcego. 
 Liczba osób, które odnotowały wpływ udziału w mobilności na poprawę znajomości 

nauczanego przedmiotu/obszaru zawodowego. 
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Wykres 1. Wskaźniki rezultatów – liczba osób, które odnotowały wpływ udziału w mobilnościach na rozwój osobisty. 

Dane statystyczne przedstawione powyżej w formie graficznej, prezentują osiągnięte wartości 

poszczególnych wskaźników rezultatów w odniesieniu do zakładanych we wniosku.  

Liczba osób, które dzięki mobilności nabyły wiedzę w zakresie możliwości wykorzystania nowych 

metod, podejść, technik nauczania oraz pracy z uczniem wyniosła 4398. Oznacza to, że wskaźnik 

został osiągnięty na poziomie 183,25% planowanej wartości.  

Wskaźnik dotyczący liczby osób, które nabyły kompetencje zawodowe lub kluczowe po opuszczeniu 

programu osiągnięto w wysokości 173,15% pierwotnie zakładanej we wniosku wartości docelowej. 

Analiza wyników z raportów indywidualnych złożonych w systemie Mobility Tool+ pozwoliła 

stwierdzić, że aż 4675 pracowników kadry edukacyjnej uczestniczących w zagranicznych 

mobilnościach nabyło kompetencje w tym zakresie.  

Niemal dwukrotnie większa liczba osób od pierwotnie zakładanej we wniosku (2400), odnotowała 

wpływ udziału w mobilnościach na podniesienie ich kompetencji w zakresie języka obcego (4707),  

co stanowi 196,13% wskaźnika bazowego.  
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3975 osób, które wzięły udział w projekcie podkreśliło wpływ udziału w mobilności na poprawę 

znajomości nauczanego przedmiotu/obszaru zawodowego. Stopień realizacji tego wskaźnika wynosi 

165,63% w odniesieniu do pierwotnie zakładanej liczby uczestników (2400). 

Reasumując, poszczególne, założone do osiągnięcia we wniosku o dofinansowanie wskaźniki, zostały 

zrealizowane na poziomie od 165% do 196% zakładanych początkowo wartości. Osiągnięcie takiego 

poziomu potwierdza wysoki wpływ projektu na rozwój kadry pedagogicznej, wzrost prestiżu szkół, 

wzmocnienie wymiaru europejskiego placówek oraz nabycie kompetencji kluczowych i zawodowych 

przez jego uczestników.  

Liczba i wartość zrealizowanych projektów w podziale na województwa 
 

Dzięki realizacji projektu Mobilność kadry edukacji szkolnej dofinansowano 431 inicjatyw placówek 

edukacyjnych zlokalizowanych na terytorium całego kraju, na łączną wartość 51 301 311,06 PLN.  

 

Mapa 1. Liczba zrealizowanych projektów w podziale na województwa wraz z wartością otrzymanego dofinansowania.  

Do projektu Mobilność kadry edukacji szkolnej przystąpiły instytucje ze wszystkich województw. 

Największą aktywność wykazały placówki z województwa śląskiego – 94 dofinasowanych inicjatyw. 

Na drugim miejscu uplasowało się województwo mazowieckie (63), następnie małopolskie (42), 

wielkopolskie (39), łódzkie (26) i dolnośląskie (25). Biorąc pod uwagę liczbę dofinasowanych 

projektów na kolejnych miejscach znalazły się województwa: warmińsko-mazurskie (19), podlaskie 

(18), pomorskie (18), kujawsko-pomorskie (17), lubelskie (17), świętokrzyskie (14), podkarpackie (13), 

opolskie (12), zachodniopomorskie (12) oraz lubuskie (2).  
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Analizując wysokość otrzymanego dofinasowania na realizację przedsięwzięć w podziale na 

województwa, można stwierdzić, że najwyższą sumę otrzymało województwo śląskie (12 093 120,74 

PLN), następnie województwo mazowieckie (7 397 994,60 PLN), małopolskie (5 733 901,27 PLN), 

wielkopolskie (4 100 987,95PLN), łódzkie (3 439 618,31 PLN) i podlaskie (2 864 130,23 PLN).  

Kolejne województwa pod względem wartości projektów to: dolnośląskie, podkarpackie, lubelskie, 

pomorskie, warmińsko-mazurskie, kujawsko-pomorskie, świętokrzyskie, zachodniopomorskie, 

opolskie i lubuskie.  

Instytucje beneficjentów 

Rodzaje instytucji 

 

Wykres 2. Rodzaje instytucji biorących udział w projekcie. 

Działania w ramach projektu Mobilność kadry edukacji szkolnej realizowało 462 instytucji 

edukacyjnych. Warto zaznaczyć, że w projekcie obejmującym dwa nabory wniosków programu 

Erasmus+ (2015 i 2016) istniała możliwość aplikowania o środki przez te same instytucje w każdym 

naborze, jak również jako konsorcja. Konsorcjum, według przewodnika po programie Erasmus+, 

 to co najmniej dwie organizacje uczestniczące, współpracujące w celu przygotowania i realizacji 

projektu lub działań w ramach projektu oraz monitorowania ich wyników. Z możliwości tej 

skorzystano przy realizacji 10 przedsięwzięć w ramach konsorcjów, w skład których wchodziło od 3 

do 13 placówek oświatowych.  

W odniesieniu do rodzaju instytucji biorących udział w projekcie można stwierdzić, że około 34% 

wszystkich aplikujących to Zespoły Szkół tj. 158 placówek, zaś 33% (156 placówek) to Szkoły 
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Podstawowe. Wśród pozostałych instytucji realizujących przedsięwzięcia można wymienić Licea, 

Ośrodki Szkolno-Wychowawcze, Ośrodki Wychowania Przedszkolnego, Szkoły Artystyczne oraz 

Zasadnicze Szkoły Zawodowe oraz byłe już Gimnazja.  

Dziedziny/obszary działań w obrębie projektu  

Tematyka podejmowana w ramach wniosków aplikacyjnych była bardzo różnorodna 

 i interdyscyplinarna. Przedsięwzięcia projektowe stanowiły odpowiedź na aktualne potrzeby 

instytucji i kadry dydaktycznej. Szczególnie duże zainteresowanie dotyczyło obszaru nauczania  

i uczenia się języków obcych. Bardzo popularną dziedziną, rozwijaną w ramach działań projektowych, 

było również poznawanie i rozwijanie metod nauczania, w tym wykorzystanie TIK i CLIL oraz edukacja 

międzykulturowa. Dużo miejsca poświecono również poznaniu metod rozwijających u uczniów 

kreatywność, autonomię, umiejętności interpersonalne, umiejętności pracy w zespole oraz 

prowadzenia zindywidualizowanego procesu nauczania. Przedsięwzięcia dotyczyły również zdobycia 

wiedzy z zakresu przeciwdziałania przedwczesnemu kończeniu edukacji i wykluczeniu społecznemu.  

Uczestnicy projektów 

Opis grupy docelowej  

Zgodnie z zasadami sektora edukacja szkolna oraz zapisem w umowie finansowej zawartej pomiędzy 

FRSE a wnioskodawcami, uczestnikami projektu byli przedstawiciele kadry dydaktycznej, pracujący  

w placówkach oświatowych zapewniających kształcenie ogólne, zawodowe lub techniczne na 

poziomie przedszkola, szkoły podstawowej, gimnazjum oraz szkół średnich II stopnia. Do grupy 

docelowej realizującej działania projektowe należeli nauczyciele, nauczyciele-dyrektorzy, 

psychologowie, pedagodzy, nauczyciele-bibliotekarze, nauczyciele pracujący w świetlicach.  

Typy działań 

 

Wykres 3. Typy wyjazdów w ramach projektu. 

Zgodnie z zasadami programu Erasmus+, na których opierał się opisywany projekt, dla jego 

uczestników dostępne były trzy formy wsparcia takie jak: udział w kursach/szkoleniach, job 

shadowing, teaching assignment. 
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Najczęściej wybieraną formą mobilności zagranicznych były kursy/szkolenia. Spośród 5454 odbytych 

wyjazdów 93%, czyli 5062 mobilności, stanowiły wspomniane wyżej działanie. Działanie typu job 

shadowing wyniosło 7%, tj. 391 ogólnej liczby wyjazdów. Tylko jedną mobilność zrealizowano  

w formie teaching assignment. Powyższe działania zrealizowane zostały przez 4890 uczestników.  

 

Liczba uczestników i mobilności w podziale na województwa  

 

Mapa 3. Liczba uczestników w podziale na województwa. 
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Mapa 4. Liczba zrealizowanych mobilności w podziale na województwa. 

Przed przystąpieniem do omawiania danych statystycznych należy podkreślić, że projekt Mobilność 

kadry edukacji szkolnej stworzył uczestnikom możliwość realizacji wyjazdów wielokrotnych – jedna 

osoba mogła wyjechać na więcej niż jedną mobilność. W konsekwencji, dla osób zaangażowanych w 

działania projektowe pojawiła się możliwość wykorzystywania wielu form wsparcia w różnych 

obszarach tematycznych. Analizując liczbę uczestników biorących udział w projekcie z poszczególnych 

województw, zaobserwować można silną korelację z liczbą przedsięwzięć dofinansowanych w danym 

regionie. Spośród 4890 uczestników projektu największą grupę stanowili mieszkańcy województwa 

śląskiego (1162 osób), co stanowi niemal ¼ ogółu osób biorących udział w działaniach projektowych 

w ramach zagranicznych wyjazdów edukacyjnych. Dane wskazują, że w ramach 94 dofinansowanych 

inicjatyw 1162 osoby zrealizowały 1344 mobilności. W drugim pod względem liczby dofinansowanych 

przedsięwzięć – województwie mazowieckim, w ramach 63 inicjatyw 777 mobilności zrealizowało 

721 uczestników. W województwie lubuskim, na terenie którego zrealizowano dwa projekty, 12 

przedstawicieli kadry dydaktycznej odbyło 16 mobilności.  
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Liczba uczestników w podziale na kraj docelowy mobilności  

 

Mapa 5. Liczba uczestników w podziale na kraj docelowy mobilności. 

Zgodnie z założeniami projektu, krajami docelowymi mobilności mogły być kraje członkowskie Unii 

Europejskiej, Norwegia, Lichtenstein, Islandia, Turcja, była Jugosłowiańska Republika Macedonii 

(FYROM). Czas trwania wyjazdu zagranicznego mógł oscylować w przedziale 2-60 dni (bez okresu 

podróży).  

Najczęściej wybieranym krajem mobilności było Zjednoczone Królestwo. W skali wszystkich 

zrealizowanych działań zagranicznych aż 1975 odbyło się właśnie w tym kraju. Popularnym 

kierunkiem wybieranym przez realizatorów projektu było także południe Europy. Na Malcie, drugim – 

biorąc pod uwagę liczbę wyjazdów – kraju, kompetencje uczestników podnoszono w ramach 1080 

mobilności. W Hiszpanii zrealizowano 493, a we Włoszech 380 pobytów edukacyjnych. Najmniejszą 

liczbę zagranicznych mobilności zrealizowano w następujących krajach: Łotwa, Słowenia (po 15 

mobilności), Szwecja (14 mobilności), Słowacja (8 mobilności), Belgia (7 mobilności), Węgry (6 

mobilności), Rumunia (5 mobilności) oraz Estonia (3 mobilności).  
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Liczba uczestników w podziale ze względu na obszar zamieszkania  

 

Wykres 4. Liczba uczestników według obszaru zamieszkania. 

Uczestnicy biorący udział w projekcie pochodzili z różnych obszarów Polski. Ponad 40% nauczycieli,  

tj. 2109 osób, pochodziło z obszarów miejskich ( 1. stopnień urbanizacji według Degurba). 30% 

uczestników, tj.  1503 osoby, to mieszkańcy obszarów miejsko-wiejskich ( 2. stopień urbanizacji 

według Degurba), natomiast ponad 25% uczestników (1278 osób) pochodziło z obszarów wiejskich ( 

3. stopień urbanizacji według Degurba).  

Odniesienie do stosowania zasady równości szans, w tym równości szans kobiet i mężczyzn 

Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji przestrzega zasad polityki horyzontalnej Unii Europejskiej 

dotyczących między innymi konieczności zachowania zasady równości szans kobiet i mężczyzn 

dostępności projektów dla osób z niepełnosprawnościami oraz zapobiegania wszelkim przejawom 

dyskryminacji. W związku z powyższym, zapisami w umowach finansowych nakładano na instytucje 

uczestniczące w projekcie obowiązek stosowania jasnych, przejrzystych i identycznych kryteriów dla 

wszystkich uczestników na każdym etapie realizacji inicjatyw oraz zapobiegania wszelkim formom 

dyskryminacji. 

Pracownicy merytoryczni zespołu projektowego oraz inne osoby zaangażowane w obsługę projektu 

Mobilność kadry edukacji szkolnej z ramienia FRSE, w czasie spotkań informacyjnych dla uczestników 

projektu oraz na bieżąco (telefonicznie, mailowo, indywidualne konsultacje) informowali  

i przypominali o konieczności zachowywania wyżej wymienionych zasad. 
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Wykres 5. Liczba uczestników w podziale na kobiety i mężczyzn. 

 

 

Wykres 6. Wiek uczestników projektu. 

Instytucje wysyłające były zobowiązane do przestrzegania realizacji zasady równości szans  

i niedyskryminacji w trakcie rekrutacji i na każdym etapie realizacji projektu. Do udziału w projekcie 

mogła zgłaszać się każda osoba niezależnie od płci, wieku, niepełnosprawności, wykształcenia  

czy miejsca zamieszkania. Rekrutacja uczestników była realizowana bezpośrednio przez instytucje, 

których wnioski otrzymały dofinasowanie. Około 84% (4114) grupy uczestniczącej w projekcie 

stanowiły kobiety. Płeć męska reprezentowana była przez 776 osób. Przeważająca liczba kobiet 

biorących udział w działaniach świadczy o sfeminizowaniu zawodu nauczyciela w Polsce.  

Działania informacyjno-szkoleniowe 

Szkolenia  

W trosce o jakość realizowanych inicjatyw, zespół Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 

w styczniu 2016 r. zorganizował dwa spotkania informacyjne dla przedstawicieli instytucji, które 

otrzymały dofinansowanie z konkursu wniosków 2015 w ramach projektu Mobilność kadry edukacji 
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szkolnej. Dla instytucji rozpoczynających realizację projektu w ramach konkursu 2016 zorganizowano 

4 spotkania informacyjne. Przedstawiciele instytucji zostali zapoznani ze specyfiką projektu 

realizowanego na zasadach programu Erasmus+, kwestiami związanymi z zarządzaniem projektem  

i finansami, wymogami PO WER. Poruszono również kwestie dotyczące rekrutacji uczestników, 

upowszechniania i wdrażania rezultatów, ewaluacji projektów, podkreślono konieczność stosowania 

zasad związanych z zapobieganiem dyskryminacji w trakcie realizacji projektu oraz uwzględniających 

równość szans. Do spotkań aktywnie zaangażowano przedstawicieli instytucji, których projekty 

uznane zostały za przykłady dobrych praktyk. Dzielili się oni praktycznymi wskazówkami związanymi 

 z prawidłową realizacją inicjatyw. Łącznie w spotkaniach tych wzięło udział ponad 650 osób 

reprezentujących placówki oświatowe z całej Polski.  

W ramach działań informacyjno-szkoleniowych zespół PO WER zorganizował również serię szkoleń 

„School Power” dla instytucji kończących realizację przedsięwzięć. Łącznie zaplanowano  

i przeprowadzono cztery spotkania: w Warszawie (05.03.2018), Katowicach (25.04.2018), Gdyni 

(17.05.2019) oraz w Poznaniu (27.09.2018). Spotkania miały na celu przygotowanie instytucji 

kończących działania projektowe do złożenia raportu końcowego. Omówione zostały zagadnienia 

merytoryczne i finansowe dotyczące prawidłowego rozliczenia projektów, przekazano informacje  

na temat systemu Mobility Tool+ w kontekście złożenia raportu końcowego, jak też struktury 

formularza raportu. Zaprezentowano rodzaje działań podsumowujących i prezentujących trwałość 

rezultatów oraz sposobów i metod związanych z promocją i upowszechnianiem rezultatów projektu. 

Łącznie w spotkaniach typu „School Power” wzięło udział ponad 230 przedstawicieli instytucji 

realizujących działania projektowe.  

Monitoringi 

W ramach projektu PO WER Mobilność kadry edukacji szkolonej z konkursu wniosków 2015 i 2016 

przeprowadzono 21 merytorycznych i 7 finansowych krajowych wizyt monitorujących, co stanowiło 

około 6% wszystkich zrealizowanych inicjatyw. Monitoringi były realizowane przez pracowników 

zespołu projektowego z ramienia Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji, w siedzibach instytucji 

zlokalizowanych na terenie całego kraju. Podczas realizacji projektu przeprowadzono także 4 

zagraniczne wizyty monitorujące, co stanowiło około 1% wszystkich inicjatyw. Przedstawiciele 

zespołu projektowego PO WER udali się do miejsc odbywania działań mobilnościowych: dwukrotnie 

Hiszpania, Portugalia i Finlandia. 

Podjęte działania w tym obszarze miały na celu wsparcie instytucji w kwestiach merytorycznych, 

finansowych i formalnych związanych z prawidłową realizacją działań projektowych oraz 

ewentualnych napotkanych trudnościach. Ponadto podjęto próbę oceny warunków odbywania 

mobilności. Przeprowadzone wizyty miały charakter doradczy oraz służyły identyfikowaniu 

przykładów dobrej praktyki.  

Strona internetowa 

Dla instytucji realizujących projekt, dla każdego konkursu wniosków zostały utworzone strony 

internetowe www.power.frse.org.pl/edukacja-szkolna-2015 i www.power.frse.org.pl/edukacja-

szkolna-2016, które były na bieżąco aktualizowane i stanowiły wiarygodne, a także stale dostępne 



 

16 
 

źródło informacji w zakresie zasad, wytycznych i prawidłowej realizacji projektów. Na stronach 

internetowych zamieszczano wszelkie niezbędne dokumenty, prezentacje, instrukcje i wzory 

dokumentów. 

Powergedon 

W roku 2019 po raz trzeci zorganizowano wydarzenie POWERGEDON. W tym roku konferencja 

zbiegła się z obchodami 5-lecia zarządzania przez Fundację Rozwoju Systemu Edukacji projektami 

finansowanymi z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza 

Edukacja Rozwój. W ubiegłym roku konferencja POWERGEDON zainicjowała obchody 60-lecia 

istnienia Europejskiego Funduszu Społecznego, a także 30-lecia Programu Erasmus w Europie. 

Konferencje POWERGEDON uświetniają swoją obecnością przedstawiciele Ministerstwa Inwestycji 

 i Rozwoju, przedstawiciele kadry zarządzającej FRSE, eksperci i specjaliści w zakresie tematyki 

edukacyjnej spotkań o uznanym autorytecie o zasięgu krajowym i zagranicznym.  

Celem wydarzeń jest wsparcie instytucji edukacyjnych w budowaniu dobrych relacji w zespołach 

projektowych, nawiązywanie kontaktów międzyszkolnych, wymiana doświadczeń, zapoznanie się  

z kluczowymi zagadnieniami z zakresu nowoczesnej edukacji i możliwości wykorzystania projektów 

mobilności ponadnarodowej. 

Corocznie, pierwszy dzień poświęcony jest kwestiom merytorycznym, zaś drugi to zmagania 

edukacyjno-sportowe drużyn złożonych z przedstawicieli instytucji realizujących projekt. Pracownicy 

FRSE dokładają wszelkich starań, aby program spotkań wychodził naprzeciw oczekiwaniom 

współczesnej edukacji i uczestników konferencji. W pierwszej edycji, tematem przewodnim 

wydarzenia była rola ponadnarodowej mobilności edukacyjnej w kształtowaniu kompetencji 

niezbędnych na rynku pracy. W 2018 r. tematem konferencji była Rewolucja 4.0 – kompetencje 4.0, 

zaś w 2019 r. innowacje społeczne i współpraca międzynarodowa w edukacji. Wydarzenia z cyklu 

POWERGEDON cieszą się dużą popularnością i zainteresowaniem.  

Nauczyciel z POWERem 

W 2018 r. pojawił się nowy pomysł promocji i upowszechniania wpływu projektów na proces 

dydaktyczny w polskich szkołach. Ogólnopolski konkurs Nauczyciel z POWER-em daje możliwość 

zaprezentowania autorskich konspektów i scenariuszy zajęć, innowacyjnych materiałów 

edukacyjnych lub innych rezultatów, powstałych dzięki wiedzy i umiejętnościom zdobytym podczas 

projektowych wyjazdów zagranicznych.  

Cele konkursu to: 
 zaprezentowanie najciekawszych narzędzi mogących usprawnić pracę nauczycieli w obrębie 

polskiego systemu edukacji; 

 identyfikacja przykładów dobrych praktyk z danego obszaru nauczania; 

 wyłonienie najlepszych wypracowanych materiałów konkursowych mogących być inspiracją 

do tworzenia innowacyjnych metod nauczania przez innych nauczycieli; 

 innowacyjne upowszechnianie rezultatów realizowanych projektów oraz dbałość o ich 

trwałość. 
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Od początku, tj. od 2018 r., konkurs został objęty patronatem Ministerstwa Edukacji Narodowej, zaś 
od 2019 r. również honorowym patronatem Ministerstwa Inwestycji i Rozwoju. 

PODSUMOWANIE 

Projekt Mobilność kadry edukacji szkolnej dofinansowany ze środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego w ramach programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój, realizowany na zasadach 

programu Erasmus+, zakończył się 30 czerwca 2019 r. Obejmował dwa konkursy wniosków 2015 

 i 2016. Po raz pierwszy dofinasowanie otrzymały instytucje ze wszystkich województw, na łączną 

kwotę 51 301 311,06 PLN. Mobilności zagraniczne umożliwiły uczestnikom projektu wzmocnienie 

kompetencji zawodowych i kluczowych.  

Projekt pozwolił instytucjom w nim uczestniczącym wzmocnić prestiż w środowisku lokalnym  

i europejski wymiar. Ponadto, instytucje realizujące przedsięwzięcia miały szansę nawiązać 

długofalową współpracę z instytucjami zagranicznymi, czego konsekwencją niejednokrotnie są 

kolejne inicjatywy. 

Wszystkie wskaźniki projektu zakładane na etapie wniosku aplikacyjnego zostały osiągnięte  

na poziomach od 165% do 196%. Najwyższy – 196,13% dotyczył liczby osób, które odnotowały wpływ 

udziału w mobilnościach na podniesienie kompetencji w zakresie języka obcego. Najniższy wskaźnik 

na poziomie 165,63% zanotowano w przypadku liczby osób, które odnotowały wpływ udziału 

mobilności na poprawę znajomości nauczanego przedmiotu/obszaru zawodowego. Uzyskanie tak 

wysokich wartości wskaźników możliwe było dzięki zwiększeniu budżetu projektu Mobilność kadry 

edukacji szkolnej. 

W ramach projektu wsparciem zostało objętych 4890 osób, które zrealizowały 5454 mobilności  

do uprawnionych krajów. Najpopularniejszym krajem destynacji w ramach projektu było Zjednoczone 

Królestwo, najrzadziej wybierana była Estonia. Należy podkreślić, że nie do wszystkich krajów 

uprawnionych uczestnicy zdecydowali się wyjechać na mobilności. Ponad 93% wyjazdów stanowiły 

kursy zagraniczne. Jeśli chodzi o aktywność projektową w Polsce to na pierwszym miejscu znajdują 

się placówki oświatowe z województwa śląskiego.  

Wychodząc naprzeciw niesłabnącemu zainteresowaniu udziałem szkół w projektach 

mobilnościowych oraz mając na względzie korzyści płynące z realizacji tego typu działań, FRSE 

pozyskała środki na realizację analogicznych projektów na kolejne lata: Ponadnarodowa mobilność 

kadry edukacji szkolnej (konkurs wniosków 2017 i 2018) oraz Międzynarodowa mobilność kadry 

edukacji szkolnej (konkurs wniosków 2019 i 2020). Niesłabnące zainteresowanie polskich szkół 

możliwościami finansowania edukacyjnych wyjazdów zagranicznych uczniów oraz potrzeba 

inwestowania w rozwój kompetencji kluczowych uczniów to powody, dla których stworzono autorski 

projekt realizowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach PO WER Ponadnarodowa 

Mobliność Uczniów. Wyniki pierwszego naboru wniosków do nowego działania potwierdziły,  

że projekt jest odpowiedzią na potrzeby polskich szkół w zakresie działań mobilnościowo-

edukacyjnych młodzieży w wieku szkolnym. 


